

Nro.

100a

# DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW  
W LWOWIE.

Dnia 30go Lipca 1794.

*Gazety XCIII.*

## AUSTRYA.

*Z Wiednia d. 23. Lipca.*

Cesarz Jmć byłszego dotychczas  
Jeneralnego Dyrektora zagranicznych In-  
teressów Barona de Thugut swym Mini-  
strem interessów zagranicznych nomino-  
wać raczył, a razem temuż zlecił wszyst-  
kie czynności i obowiązki sprawowane  
przez zesłego Xięcia de Kaunitz, a z  
Urzędem tajnego *Nadmornego*; *Stano-  
wego* i *Domowego* Kanclerza podług zwy-  
kłego dotychczas sposobu połączone.

H 5

Zdás

## Zdarzenia wojenne.

Podług relacyi Xięcia Sasko - Cieszyńskiego pod 17. t. m. nadesłaney: nieprzyjaciel nie przestał na ataku d. 13. przypuszczonym, i na wyparciu siebie przez Pruskie woysko z *Freimersheim*; lecz przypuścił znowu w wieczór atak na to stanowisko, i wyparł ztamtąd Prusaków. Gdy się na *Neustadtskie* pola posunął, przymusił Xięcia dziedzicznego de *Hohenlobe* do cofnięcia się do obozu pod *Mosbach*.

Na doszłą wiadomość o tém, rozkazał Xiąże Sasko - Cieszyński jednemu batalionowi Darmstadtczyków przejść przez *Ren* przy *Losheim* i tam pożyć obióć.

D. 14. o 4. godzinie z rana zaczęła się kanonada do *Schweigenheim*. Jenerał Porucznik de *Wartensleben* obiół tu *Kommendę* nad *Awantgardą*. Zaraz potem także zaczęła się kanonada z strony nieprzyjacielskiej wszędzie. Attakował *Freisbach*, i opanował *Freymersheim*. W tymże samym czasie posunęły się mocne kolumny nieprzyjacielskie tak ku *Mosbach*, iako też ku goróm.

Donióśł podobnie wtenczas Jenerał C. K. *Erbach*: że nieprzyjaciel chce był wziąć prawemu jego skrzydłu, z  
tey

tey przyczyny na sukurs posłano mu 3. bataliony, dla zapobieżenia zaś przedsięwzięcióm nieprzyjacielskim zarządzono: aby kolumna iedna od *Schweigenheim* koło *Spiry* pomaszerowała aż ku rzece *Rebbach*, druga przez *Duttenhöfen* ku *Schifferstadt* i tam przy *Bübl* opanowała wzgórkę. Trzecia przez *Hartbaußen* z prawey strony wzgórków stanęła.

Po południu trzy razy nieprzyjaciel przypuścił atak na nasze woysko przy *Schifferstadt* kofystujące, był atoli odparty. O godzinie 8. przypuścił znowu atak nieprzyjaciel na nas, lecz i ten przez Jenerała *Wartensleben* był odparty; Awantgarda nasza wzmocniona była dwoma batalionami Grenadyerów, i Reymentem Huzarów, a za miastem wysypano batterye, i osadzono je armatami.

D. 15. z rana panowała spokojność. O południu zaś przysunął się nieprzyjaciel bardzo mocny ku góróm, i ku *Mosbach*, tym czasem zaś 6000. piechoty nanowo posunęło się do *Schifferstadt*. Posłany wprawdzie był positek z 3. batalionów piechoty i 2. szwadronów kawaleryi złożony na odparcie nieprzyjaciela, ten atoli podwoił swoie ataki, a z strony *Schifferstadt* od *Kolhof* niedaleko *Otterstadt* pokazała się nowa dywizya

zwa nieprzyjacielska, która *Rebbitte* z  
dział atakowała, lecz i tu znalazł nie-  
przyjaciel odpór, dlatego atakował Je-  
nerała *Hotze* przy *Neubof*, który przez  
2. godzin mu się opierał, a potem już w  
nocy i od *Schifferstadt* nieprzyjaciela  
odparto.

O 6. godzinie w wieczór oświadczył  
Xiąże dziedziczny de *Hobenlobe* rozkaz  
sobie dany od Feldmarszałka *Möllendorf*  
maszerowania jeszcze w nocy ku *Türk-  
heim*, za którą wiadomością rozkazał  
Xiąże Sasko - Cieszyński wojsku za *Reb-  
bach* konfytuiącemu przechodzić za *Ren*.  
Zatém najprzód Jenerał *Hotze* maszere-  
wał przez szanice Reńskie, po nim inni  
Jenerałowie z swemi kolumnami przez  
*Ren* przechodzili, a Jenerał Porucznik  
*Wartensleben* aż o północy marsz przed-  
sięwziął, na samem świtanu przy-  
maszerował do *Manbeimu*.

Miejsce zgromadzenia się armii na-  
szej za *Renem* było przy *Neckerau* do-  
kład na czas oznaczony przybyła.

Straty naszej jeszcze oznaczyć nie  
można, ponieważ Xiąże Jmć. doniesień  
od Reymentów dotychczas nie odebrał.  
Główna Kwatera nasza jest w *Schwe-  
tzingen*.

Podług relacyi Xięcia de Koburg pod 11. Lipca nadesłaney zgromadziły się nasze woyska przy *Tirlemont*, *St. Tron*, i *Leodyum*, iedno korpus także konfytue między *Tirlemont* i *Lowanium*; podobnież część iedna woyska złączywszy się z korpušem Hollenderskim, za kanałem między *Lowanium* i *Meublinem* się ulokowała.

### GALICYA.

Poddany Państwa *Ilawiec* w Cyrku-  
le *Tarnopolskim*, w czasie ostatniego re-  
krutowania, gdy liwerunek z tegoż Pań-  
stwa do Lwowa dostawiano, i dla tego  
znaleźć ciężko było sposobney na rekrut-  
tów młodzieży, sam dwóch synów *Jana*  
i *Jurka* do rewizyi przyprowadził, i  
starszego do tego przywiódł, żeby za-  
miał młodszego brata niezdatnego iesz-  
cze do noszenia broni, bo tylko lat 17.  
mającego, przyjął na się służbę żołnier-  
ską. Uczynił to zaraz syn starszy z tą  
prozbą; aby brat młodszy przy Oycu  
dla pomocy w gospodarstwie był zosta-  
wiony. Zdarzenie to gdy przez tutey-  
sze Rządy Kraiowe Naywyższemu Dyre-  
ktoryum, a od tego Cesarzowi Jmci do-  
niesione było, rozkazał Cesarz Jmć pocz-  
ciwemu *Ilawieckiemu* poddanemu dla oka-  
za-

zania naywyższego ukontentowania swego za iego patryotyczny postępek, przez tuteysze Rządy Kraiowe złoty medal przesłać.

## NIEMCY.

Przy armii z tamtey strony *Renu* konfliktującej od czasu potyczki d. 2. i 3. Lipca nic się ważnego nie stało. A lubo przedsięwzięcia owe Francuzów bezskuteczne były, i przypuszczony atak przy *Tripstadt* i *Käsböfen* nie mało ludzi kosztował, wszelakoż wszystkie ich porażenia, i przejeżdżających powieści zapewniają; że wkrótce nowy znowu atak przypuścić mają na woyska nasze.

## POLSKA.

*Z Komna d. 12. Lipca.*

Nasz Powiat lubo małą ludność mający, wszystkie usiłowania atoli przykłada do Narodowego powstania. Liczymy my tylko 4000. dymów, a ofiarowaliśmy się wystawić batalion woyska we wszystko opatrzony z 692. głów piechoty, i 100. koni Kawaleryi składającej się, i utrzymać go swoim kosztem przez całą kampanię. Każdy Obywatel złożył 2. ruble, a po Złot. 15. co miesiąc

fiąc przez całą kampanię na woysko płacić ofiarował się.

Złożyliśmy tym końcem 3000. kofzul, a suchary i furaże składamy. Rządca nasz *Straufs* wynalazł sposób robienia armat z żelaza sztabowego, i już takową udzielał; jest ona na wzór muszkietów gwintowana, letka i niekosztująca 300. Złotych.

W nocy z d. 4. na 5. t. m. aresztowano w *Karlsbadzie* (w *Czechach*) *Xi. Piatolego*, *Stanisława Potockiego*, i *Zabiełkę*, i do fortecy zaprowadzono.

Z *Warszawy* d. 19. *Lipca*.

Podług doniesienia Jenerał *Zaigczek* dnia 9. po dwudniowej zwawey bitwie mianey z Moskalami zostającymi pod kommendą Jenerałów *Denisowa* i *Chruszczowa* położył na placu 800. ludzi, a drugich tyle ranit; swoich zaś stracił 150. gemeynów, siedmiu Officyerów, i 5. Towarzysów, rannych zaś było 85. gemeynów, i 5. Officyerów. Gdy potem nadszedł nieprzyjacielowi posiłek, który usiłował nam przeciąć komunikacyę z obozem Naczelnika, dla tegośmy cofnęli się do *Wali*. Jenerał Moskiewski w tey akcji zginął, przy którym znaleziono Krzyż bogaty, i 300. Czerw. Zł. nie wiadomo iak się  
na-

hazywał, bo trupów do grzebania nie przyjacielowi zostawiono.

Jenerał *Sierakowski* donosi z pod *Grodziska* pod d. 5. że w różnych dniach temi mianych z Prusakami utarczkach 76. ubił i 3. Oficyerów, a 18. wziął w niewolę, swoich prócz kilku rannych żadnego niestraciwszy. Tenże Jenerał pod 9. doniósł: że Komenda jego pod *Radzyn* wysłana pontony Moskiewskie na 44. wozach prowadzone zabrała, tudzież 270. wołów, i 130 wozów z furazami, wziąwszy 51. Moskalów te konwoiujących w niewolę.

Jenerał *Mokranowski* z obozu pod *Błoniem* pod 8. Lipca donosi: że od Prusaków atakowany będąc dzień cały nie był z swoiey pozycyi ruszony, gdzie 100. ludzi nieprzyaciel miał zabitych, i wielu ranionych; z strony zaś naszej 12. tylko zabitych a 18. rannych było.

Rada zaleciła wydziałowi skarbowemu, by Korpus policyjne Miasta Warszawy powiększone, opłacane było z funduszu dotąd dla Chorągwi Łaski Marszałkowskiej wyznaczonego.

Dzień dzisiejszy to jest 30. Lipca ma być oznaczony na przypuszczenie ataku do Warszawy przez woyska Moskiewskie i Pruskie.